
VIA COSTANTINOPOLI, 107/A – 80138 NAPOLI – 081 44 18 87 | www.abana.it 

 

 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 
Accademia di Belle Arti di Napoli 
Via S. Maria di Costantinopoli  
107, 80138 - Napoli 081 44 18 87 | 
www.abana.it 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BANDO PER L’ ELEZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 DELL’ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge 21 dicembre 1999 n. 508  
Visto il D.P.R 28 febbraio 2003 n. 132, che ha approvato il regolamento sui criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999, 
n. 508;  
Visto l’art. 25 dello Statuto di autonomia dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, approvato dal Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca con D.D. 434 del 21.10.2005 che dispone che le elezioni siano indette 
con decreto del Direttore dell’Accademia;  
Vista la nota del M.U.R. – AFAM del 21.5.2007, prot. n. 3678, in merito alla composizione dei Consigli 
Accademici e modifiche agli Statuti di autonomia;  
Vista la delibera del Commissario straordinario del 26.10.2007 di modifica dell’art. 25 dello Statuto 
dell’Accademia di Belle Arti di Napoli;  
Visto il Decreto Dirigenziale n.6 dell’11.01.2008, con il quale si approva la richiesta modifica dell’art. 25 
dello Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Napoli;  
Considerato che occorre procedere al rinnovo del Consiglio Accademico dell’Accademia di Belle Arti di 
Napoli per il triennio dal 2023/2026;  
Vista la nota della D.G. Miur 10978 del 5.9.2016  

DECRETA 
 

Art. 1 
Indizione delle elezioni e presentazione delle candidature 

 
1. Le elezioni del Consiglio Accademico dell’Accademia di Belle Arti di Napoli per il triennio 2023–2026, sono 
indette per il giorno 23 ottobre 2023.  

2. Le elezioni si terranno in modalità informatica a distanza su piattaforma ELIGO@. 
3. Le modalità di accesso e di utilizzo della Piattaforma telematica verranno pubblicate contestualmente 
alla lista degli aventi diritto al voto di cui al successivo art. 3.  
Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 9:00 e termineranno alle ore 16:00.  
4. Il Consiglio Accademico è composto da 13 membri, compresi il Direttore che lo presiede e due 
rappresentanti della Consulta degli studenti. La tornata elettorale ha lo scopo di identificare i dieci docenti 
eletti. Non sono previsti membri supplenti.  
5. Le candidature dovranno pervenire all’Ufficio protocollo dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, a pena di 
decadenza, entro le ore 17 del giorno 9 ottobre 2023.  
Qualora la presentazione della candidatura dovesse avvenire attraverso mezzo postale, il candidato è 
tenuto ad anticipare, a pena di decadenza, gli atti spediti trasmettendone copia tramite pec a: 
accademianapoli.protocollo@postecert.it  
6. La Direzione amministrativa dell’Accademia provvederà entro il 11 ottobre 2023 a trasferire tutti gli atti 
alla Commissione Elettorale, composta da 5 membri, designati dal Direttore con proprio decreto entro il 10 
ottobre.  
7. La Commissione di cui sopra, si riunirà per valutare i requisiti, di cui all’art. 2 del presente decreto, e 
stilerà di conseguenza l’elenco dei candidati in possesso dei requisiti prescritti.  

  

mailto:accademianapoli.protocollo@postecert.it


VIA COSTANTINOPOLI, 107/A – 80138 NAPOLI – 081 44 18 87 | www.abana.it 

 

 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 
Accademia di Belle Arti di Napoli 
Via S. Maria di Costantinopoli  
107, 80138 - Napoli 081 44 18 87 | 
www.abana.it 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 
Elettorato passivo 

 
Hanno diritto di elettorato passivo, con esclusione del Direttore i docenti in organico che alla data di 
indizione delle consultazioni elettorali siano in possesso delle seguenti condizioni:  

1. Titolarità di un contratto di insegnamento a tempo indeterminato presso l’Accademia di Belle Arti di 
Napoli; 
2. Almeno 3 anni di servizio in ruolo nelle Istituzioni AFAM; 

I candidati non debbono aver riportato condanne penali e sanzioni disciplinari superiori alla censura per le 
quali non siano stati riabilitati. 
I requisiti di ammissibilità delle candidature possono essere attestati con autocertificazione. 
La verifica delle autocertificazioni sarà operata dalla stessa Commissione Elettorale. 
Gli elenchi dei candidati saranno affissi all’albo dell’Accademia a partire dal 16 ottobre 2023. 
 

Art. 3 
Elettorato attivo 

 
1. L’elettorato attivo per l’elezione del Consiglio Accademico dell’Istituzione spetta ai professori con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato; 
2. La lista degli aventi diritto al voto, deliberata dalla commissione elettorale su proposta della Direzione 
Amministrativa, è affissa all’albo entro 6 giorni dalla nomina della commissione elettorale. 
3. Eventuali omissioni o indebite inclusioni che risultino nell’elenco di cui al comma precedente debbono 
essere segnalate alla Direzione amministrativa entro e non oltre il 18 ottobre 2023.  
Il Direttore amministrativo provvede con atto scritto, sentendo, ove occorra, la Commissione elettorale, 
alla modifica e/o integrazione dell’elenco. 
 

Art.4 
Commissione di seggio 

 
1. Alle operazioni elettorali sovrintende la Commissione di seggio. 
2. La Commissione di seggio è composta da tre membri, nominati tra i cinque componenti della 
Commissione Elettorale. Nello svolgimento delle sue funzioni, la Commissione potrà avvalersi della 
consulenza del Direttore amministrativo, o di persona da lui delegata, e sarà coadiuvata da un segretario 
verbalizzante designato dal Direttore amministrativo tra il personale tecnico amministrativo. 
3. La Commissione garantisce la regolarità delle elezioni, la libertà e segretezza del voto. 
 

Art. 5 
Modalità di voto 

 
1. Il voto è personale, diretto e segreto. 
2. Ogni professore avente diritto al voto esprimerà fino a 5 preferenze tra i candidati. 
3. Almeno 48 ore prima del voto, ciascun elettore riceverà sulla propria casella di posta elettronica 
istituzionale il link per accedere alla piattaforma e la relativa password. 
 
 
 
 
 
 



VIA COSTANTINOPOLI, 107/A – 80138 NAPOLI – 081 44 18 87 | www.abana.it 

 

 

 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca 
Accademia di Belle Arti di Napoli 
Via S. Maria di Costantinopoli  
107, 80138 - Napoli 081 44 18 87 | 
www.abana.it 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 6 
Metodo d’elezione 

 
1. Risulteranno eletti i 10 professori di ruolo che avranno ottenuto il maggior numero di preferenze. 
2. In caso di parità di preferenze avrà precedenza il professore con maggiore anzianità di servizio e in caso 
di ulteriore parità, il candidato con minore anzianità anagrafica. 
 
 

Art. 7 
Scrutinio 

 
1. La Commissione di seggio procede alla lettura del risultato fornito da ELIGO@ dopo la chiusura del 
seggio telematico. 
La seduta è pubblica e di tutte le operazioni elettorali è redatto contestuale processo verbale. 
2. Il Presidente della Commissione di seggio, preso atto del risultato elettorale, procede alla proclamazione 
dei risultati tramite avviso da pubblicare all’albo e sul sito dell’Accademia di Belle Arti di Napoli. 
 

Art.8 
Pubblicità 

 
Il presente decreto viene pubblicato all’albo e sul sito dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, al fine di 
garantire la massima diffusione del bando. 
 

 
 
                                                                                                            FIRMA 

                                                                                   
 
 


		2023-09-26T11:49:46+0200
	Accademia di Belle Arti di Napoli




